
Nº 168, quarta-feira, 31 de agosto de 201138 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011083100038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nomear ALESSANDRO CARVALHO SALES, habilitado em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através da Resolução
CONSEPE nº 3.170/2009, tornada pública através do Edital nº 56, de
03 de setembro de 2009, no cargo efetivo de Professor de 3º Grau,
classe Assistente, nível 1, em regime de dedicação exclusiva, em vaga
decorrente da aposentadoria de Marcelo Milano Falcão Vieira, ocor-
rida em 28 de julho de 2011 e publicada no DOU da mesma data.
(Processo nº 23102.100.561/2009-01).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

DESPACHO DO REITOR
Em 29 de agosto de 2011

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404/MEC, de 23.04.09, autoriza:

O afastamento do país, com ônus limitado, da Professora
Assistente MARIA JAQUELINE ELICHER, no período de 29 de
agosto a 06 de setembro do corrente, para participar do 2011 Annual
Conference of the Royal Geographical Society with the Institute of
British Geographers, apresentando o trabalho "Public Leisure Spaces
and Representations of the Social Imaginary: routine vs merchan-
dising of landscapes in the Marvelous City, Rio de Janeiro/RJ -
Brazil", a realizar-se em Londres - Inglaterra (Processo n°
2 3 1 0 2 . 0 0 2 . 9 1 2 / 2 0 11 - 3 4 ) .

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 615 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, DELMIR JOSÉ VALEN-
TINI, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1770005, das fun-
ções de Coordenador do Curso de Licenciatura em História, do Cam-
pus Chapecó, Código FG-1, da Universidade Federal da Fronteira Sul
- UFFS, função para qual havia sido designado pela portaria nº
233/GR/UFFS/2010, publicada no D.O.U. de 14 de junho de 2010.

Art. 2º esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação
no Diário Oficial da União.

Nº 616 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JAISSON TEIXEIRA LINO,
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1771549, para as funções
de Coordenador do Curso de Licenciatura em História, do Campus
Chapecó, Código FG-1, da Universidade Federal da Fronteira Sul -
UFFS.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

RETIFICAÇÃO

Na portaria publicada no Diário Oficial da União Nº 167, de
29 de julho de 2011, seção 2, página 17, onde se lê: "nº 314", leia-se:
"nº 614".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 2.691 - Autorizar o afastamento do País a Ana Lúcia Queiroz
Bezerra, Matrícula nº 0604048/SIAPE, Professor Associado, lotada na
Faculdade de Enfermagem, para participar da XI Conferencia Ibero
Americana de Enfermaria e IV Simpósio de Investigacion e Edu-
cación en Enfermaria, com apresentação de trabalho, na cidade de
Coimbra/Portugal, no período de 18 a 25/09/2011, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.014710/2011-50)

No- 2.693 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Deusélia Lima Rezende, Matrícula nº
0298870/SIAPE, Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D,
Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotada no Hospital das Clínicas,
nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.013840/2011-
75)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 2.702 - I - Dispensar, a pedido, Solange Rocha Caetano, Matrícula
nº 0301675/SIAPE, Assistente de Administração/CGA, do encargo de
Substituta do Gerente de Expedição e Registro de Diplomas da UFG,
FG-4, designada através da Portaria nº 1097, de 12/03/2010. II -
Designar, nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação
dada pela Lei nº 9.527/97, Vleria Cistina Ihio Ferreira, Matrícula nº
1625896/SIAPE, Auxiliar em Administração/CGA, para exercer o

encargo de Substituta do Gerente de Expedição e Registro de Di-
plomas da UFG, FG-4, em suas faltas e impedimentos. (Processo nº
23070.000039/2011-60 e Memorando nº 145/CGA, de 24/08/2011)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA No- 2.740, DE 30 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Jesiel Freitas Carvalho,
Matrícula nº 1220155/SIAPE, Professor Associado, lotado no Ins-
tituto de Física, para participar do XII Encuentro Nacional de Óptica
y III Conferencia Andina y del Caribe en Óptica y sus Aplicaciones,
com apresentação de trabalho, na cidade de Barranquilla/Colômbia,
no período de 04 a 10/09/2011, com ônus limitado para a
UFG/PROAP/IF e ônus CNPq, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.014717/2011-71)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR No- 50
Em 30 de agosto de 2011

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Adjunto, CHRISTIAN JEREMI CO-
RONADO RODRIGUEZ, pelo período de 02 a 10/09/2011, para
apresentar trabalho científico no CIBEM 10, visitar os laboratórios do
curso de Engenharia Mecânica e proferir palestra na Faculdade de
Engenharia da Universidade Lusíada de Vila Nova de Famalicão, na
cidade de Porto/Portugal, com ônus UNIFEI (diárias), conforme Pro-
cesso nº 23088.002439/2011-11.

RENATO DE AQUINO FARIA NUNES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 674 - Autorizar o afastamento do País da servidora docente JU-
LIANA BARROSO ZIMMERMMANN, Matrícula SIAPE nº
2323367, lotada na Faculdade de Medicina da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar do "EPS Montreal 1st International
Workshop on HIV", com apresentação do trabalho "Existe alteração
no mecanismo de adesão celular mediado pela E-caderina nas neo-
plasias cervicais de pacientes soropositivas para o HIV?", que acon-
tecerá na EPS Global Medical Development Inc, em Montreal/Ca-
nadá, no período de 02/09/11 a 11/09/11, com ônus para esta IFE
(diárias), conforme consta do Processo nº 23071.009199/2011-64.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 677 - Autorizar o afastamento do País do servidor docente AÉCIO
FLÁVIO MEIRELLES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 0313297,
lotado na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar da "9th International Meeting on Therapy in
Liver Diseases", que acontecerá no "Princesa Sofia Hotel",em Bar-
celona/Espanha, no período de 12/09/11 a 19/09/11, com ônus para
esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 0 2 2 1 / 2 0 11 - 1 9 .

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 684, DE 22 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente TUFI
MACHADO SOARES, Matrícula SIAPE nº 1148516, lotado no Ins-
tituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar de: 1 - Workshop "Métodos Quantitativos em Ava-
liação Educacional", que acontecerá na Universidade da Beira In-
terior, em Lisboa/Portugal, no período de 21/09 a 27/09/11; 2 - "XIX
Congresso Anual da Sociedade Portuguesa de Estatística", com apre-
sentação dos trabalhos "Uma análise do fracasso escolar no Ensino
Médio público de Minas Gerais" e "Fatores associados ao abandono
escolar no Ensino Médio de Minas Gerais", que acontecerá no Hotel
Miramar Sul, nos dias 28/09 a 01/10/11, em Nazaré/Portugal. O
afastamento ocorrerá no período de 20/09/11 a 02/10/11, com ônus
para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.010207/2011-15.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 696, DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente ELIA-
NA TOLEDO SIRIMARCO FRANCO, Matrícula SIAPE nº
1147886, lotada no Colégio de Aplicação João XXIII da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do "V Congreso Internacional
sobre Formación de Profesores de Ciencias", com apresentação do
trabalho "A argumentação em uma aula de matemática no ensino
fundamental", que acontecerá na Universidade Pedagógica Nacional,
em Bogotá/Colômbia, no período de 25/10/11 a 29/10/11, com ônus
para esta IFE (transporte), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 9 8 0 4 / 2 0 11 - 0 5 .

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 782, DE 22 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.003141/2011-89, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ANTÔNIO CHALFUN
JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula no SIA-
PE nº 1312298, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no
Departamento de Biologia, para representar a UFLA, como Diretor de
Relações Internacionais, no Food Security Workshop, e visita técnica
à China Agricultural University para preparação de agenda de ati-
vidades, como Cooperação Internacional, em Beijing/China, no pe-
ríodo de 4 a 12/9/2011, inclusive trânsito, com ônus da UFLA ,
conforme autorização nº 20110617.160 do Ministro da Educação para
concessão de diárias e passagens.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.372, DE 9 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso IX da
Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago o cargo de Auxiliar de Nutrição e Dietética,
Nível de Classificação B, Nível de Capacitação III, Padrão de Ven-
cimento 15, que era ocupado por HELENA ZACHARIAS XAVIER,
inscrição UFMG nº 10463-9, matrícula SIAPE nº 0322900, lotada no
Hospital das Clínicas, em virtude de seu falecimento ocorrido no dia
2 9 / 0 4 / 2 0 11 .

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 2.525, DE 16 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso IX da
Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago o cargo de Professor Adjunto, Nível 04, que
era ocupado por JOSÉ MARIA FERREIRA, inscrição UFMG nº
14421-5, matrícula SIAPE nº 2199549, lotado na Escola de Vete-
rinária, em virtude de seu falecimento ocorrido no dia 02/03/2009.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

No- 3.446 - Exonerar, a pedido, a partir de 07/07/2011, o servidor
HUGO HENRIQUE ALMEIDA DA SILVA, inscrição UFMG nº
21803-0, matrícula SIAPE nº 1760761, do cargo de Assistente de
Laboratório, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado
na Escola de Belas Artes.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 3.418 - Declarar vago, a partir de 18/07/2011, o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 01, que
era ocupado por RENATA NASCIMENTO SALGADO, inscrição
UFMG nº 22532-0, matrícula SIAPE nº 1556557, lotada no Colégio
Técnico da Escola de Educação Básica e Profissional, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-31T19:11:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




